06/08/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DA CPECC
Nº
5
/
2021
-
SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.007711/2021-74

Barreiras-BA,
22 de Julho de 2021

Ata da 8ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e
Cultura.

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas e vinte e três minutos,
reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts Meet”, com
transmissão ao vivo, em caráter ordinário, os membros da Câmara de Pesquisa, Extensão,
Comunicação e Cultura sob a presidência da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Daniéla
Cristina Calado, contando com a participação do Vice-Presidente da Câmara, Pró-Reitor de
Pós-Graduação e Pesquisa, Cláudio Reichert do Nascimento; dos Diretores de Centro:
Bruno Motta Oliveira (CMLEM) e Valdeilson Souza Braga (CCET); do Vice-Diretor
representando a Direção do Centro: André Bomfim dos Santos (CMSMV); da Representante
Docente de Centro: Ana Maria Senac Figueroa (CCBS); do Representante dos Estudantes,
Anderson Souza Barbosa; e dos Representantes dos Técnico-Administrativos em Educação:
Ari Fernandes Santos Nogueira e Keila Ferreira Gomes; para tratarem da seguinte pauta: 1)
Informes; 2) Apreciação das Atas da Câmara: Ata da 7ª Reunião Ordinária de 22 de
abril de 2021; 3) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital PIBIEX 2021 -
2022, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, Processo 23520.003837/2021-54, Relator: Conselheiro Valdeilson
Souza Braga. Havendo quórum, a Senhora Presidente, Professora Daniéla Cristina
Calado, cumprimentou a todos os conselheiros presentes, à comunidade que acompanhava as
reuniões pelo canal do YouTube e deu início à 8ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa,
Extensão, Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho Universitário da UFOB. Passou ao
primeiro ponto de pauta. 1) Informes. A Presidente informou que foram encerrados os
mandatos de três Representantes Docentes que participavam da composição da Câmara: em
10/05/21, Aurizangela Oliveira de Souza - Rep. Docente CMLEM; em 14/05/21, Manan Terra
Cabo - Rep. Docente CMSMV; e em 15/05/21, Jorge Luís Oliveira Santos - Rep. Docente
CMBJL. Que a partir dos novos processos de eleição para os membros dos Órgãos Superiores
já foram iniciados os mandatos de alguns novos membros. Desejou as boas-vindas aos
Representantes Técnico-Administrativos em Educação eleitos e que farão parte da composição
da CPECC: Ari Fernandes Santos Nogueira e Keila Ferreira Gomes. Em seguida, passou a
palavra aos conselheiros. O conselheiro Ari Fernandes agradeceu as boas-vindas e socializou
que de 26 a 28/05/21 será realizado Seminário da Rede Universidades, sobre Políticas de
Educação Superior, contando com palestrantes de diversas universidades do mundo, e
convidou a todos para participarem. Não havendo mais informes, a Presidente passou ao
segundo ponto de pauta. 2) Apreciação das Atas da Câmara: Ata da 7ª Reunião Ordinária
de 22 de abril de 2021. Informou que as contribuições encaminhadas à Secretaria dos Órgãos
de Deliberação Superior já haviam sido inseridas às Atas e consultou se havia mais alguma
contribuição. Não havendo, a Presidente submeteu ao regime de votação a Ata da 7ª
Reunião Ordinária de 22 de abril de 2021, que foi aprovada por unanimidade. Dando
continuidade à reunião, a Presidente passou a palavra ao relator para apresentaçaõ do terceiro
ponto de pauta. 3) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital PIBIEX 2021 -
2022, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, Processo 23520.003837/2021-54, Relator: Conselheiro Valdeilson
Souza Braga. Com a palavra, o conselheiro Valdeilson Braga cumprimentou a todos e passou
à leitura do parecer. Em suas considerações, informou que o processo estava de acordo à

06/08/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060 2/3

legislação vigente e em conformidade com a Política de Extensão Universitária da UFOB.
Diante das considerações apresentadas, o Relator recomendou a aprovação da Proposta do
Edital PIBIEX 2021 - 2022, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão. A
Presidente Daniéla Calado agradeceu ao relator pelo parecer e abriu a palavra para
contribuições, não houve manifestação. Deste modo, a Senhora Presidente submeteu ao
regime de votação o Parecer do Relator referente ao Edital PIBIEX 2021 - 2022,
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, Processo 23520.003837/2021-54, que foi aprovado por 5 (cinco) votos favoráveis
e 4 (quatro) abstenções. A Presidente registrou as abstenções dos conselheiros Bruno Motta,
Anderson Barbosa, Ari Fernandes e Keila Gomes. O conselheiro Anderson Barbosa
justificou através do Chat que sua abstenção se deu por não ter conseguido acompanhar a
apresentação do parecer do relator por problemas de conexão com a internet. O conselheiro
Ari Fernandes justificou pelo Chat que tanto ele quanto a conselheira Keila Gomes se
abstiverem da votação porque não conseguiram se inteirar do documento em razão de terem
sido recentemente empossados na Câmara. A Presidente deu ciência dos registros das
justificativas. Em seguida, informou que o Edital aprovado se tratava do segundo Edital do
PIBIEX, e que o primeiro estava em andamento e seria findado em outubro, sendo a proposta
do novo edital para início em novembro de 2021. Destacou a importância das bolsas para
fomento da extensão universitário por meio do programa de iniciação à extensão. Finalizada a
pauta, a Presidente agradeceu a todos os conselheiros presentes, à Secretária dos Órgãos de
Deliberação Superior, Gleicianne Dourado Costa, pelo trabalho junto à Câmara, e ao Técnico
de TI, Laudynand Saboia, pela colaboração para gravação e disponibilização da reunião no
canal do Youtube. Às dez horas e quarenta minutos, a Presidente da Câmara, Professora
Daniéla Cristina Calado, encerrou a 8ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão,
Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do
Oeste da Bahia e nada a mais havendo a ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa,
Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e todos os presentes, estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras,
20 de maio de 2021. Ata aprovada na 9ª Reunião Ordinária da CPECC, realizada em 22 de
julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 23:16 )

ADRIANO DAVID MONTEIRO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1316601

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 11:42 )

BRUNO MOTTA OLIVEIRA

DIRETOR
Matrícula: 1218313

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 14:14 )

CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 18:58 )

DANIELA CRISTINA CALADO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1652465

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 18:34 )

GLEICIANNE DOURADO COSTA
COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 08:29 )

KEILA FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1151882

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 15:13 )

VALDEILSON SOUZA BRAGA

DIRETOR
Matrícula: 1552547

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 08:59 )

VERA REGIANE BRESCOVICI NUNES

DIRETOR
Matrícula: 1034382

06/08/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=273060 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 5,
ano:
2021,
tipo: ATA DA CPECC,
data de emissão: 22/07/2021
e o código de verificação: 62365571db

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2021-08-27T19:42:51-0300

		2021-12-23T09:31:27-0300